
Ufficio proponente
Data di stesura

Data di assunzione

20-12-2018

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 - SPESA
PER ATTIVITA' DI MEDICINA DEL LAVORO, STUDIO MEDICO ASSOCIATO
E.PERONI - S.MARTINI - D.ZAMBON SPECIALISTI IN MEDICINA DEL LAVORO
DI VERONA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ritenuto di incaricare lo Studio Medico Associato E.Peroni – S.Martini – D.Zambon Specialisti in Medicina del Lavoro
di Verona delle attività di sorveglianza sanitaria per i lavoratori dipendenti del ns. Ente, secondo le normative vigenti.

Ritenuto di impegnare a tale scopo la somma attualmente disponibile all'intervento n. 01.02-1.03.02.18.001/1045 del
Bilancio di previsione 2017/2019 – Esercizio 2017 di euro 410,00.

Premesso che la medicina del lavoro è quella branca della medicina che si occupa della prevenzione, della diagnosi e
della cura delle malattie causate dalle attività lavorative.

Che il medico del lavoro ha una particolare esperienza nell’identificare i sintomi causati dall’esposizione del lavoratore:
agenti chimici, agenti fisici, agenti biologici e fattori di rischio psicosociali (es. stress lavoro correlato).

Considerato che ogni Azienda o Datore di Lavoro, dopo aver effettuato la Valutazione dei Rischi prevista dal Decreto
Legislativo 81/08 (cosiddetto “Testo Unico sulla Salute e Sicurezza del Lavoro”) qualora siano presenti rischi per i
quali la legge prevede la Sorveglianza Sanitaria, deve nominare un Medico Competente. Tale ruolo può essere svolto da
Medici Specialisti in Medicina del Lavoro e Medici autorizzati in base all’art. 55 del D.Lgs.vo 277/91 (ora soppresso).
Anche i Medici Specialisti in Igiene e Medicina Preventiva oppure Medicina Legale e delle Assicurazioni posso
ricoprire tale ruolo, ma solo dopo aver effettuato uno specifico corso post specializzazione.

Considerato inoltre che il Datore di Lavoro può scegliere fra tre opzioni (art. 39 del D. Lgs.vo 81/08):

convenzionarsi con una struttura pubblica o privata che assegna all’Azienda un proprio Medico Competente;-

convenzionare un Medico Competente libero professionista;-

assumere alle proprie dipendenze un Medico Competente.-

Considerato che:

- l’art. 36, comma secondo, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. stabilisce i principi che devono informare gli affidamenti sotto
soglia e individua procedure semplificate per la selezione del contraente, in relazione all’importo della spesa;

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i stabilisce che le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo netto inferiore ad euro 40.000,00 e di lavori di importo netto inferiore ad euro 150.000,00 nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su sistemi di acquisto messi a disposizione delle Centrali di committenza;

LAVORI PUBBLICI

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. di Settore N. 137 in data 20-12-2018

Registro Generale N.487

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 137 del 20-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTAGNARO

Pervenuta all’Ufficio Ragioneria

COMUNE DI CASTAGNARO
Provincia di Verona



- l’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n. 56/2017, consente
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per affidamenti di importo
inferiore ad euro 40.000,00;

- l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36,
postulano il rispetto dei principi di economicità, efficienza, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie.-

Vista la Deliberazione G.C. n. 36 del 15.04.2013, con la quale:

- è stata approvata l’adesione del ns. Ente all’Associazione ASMEL – Associazione per la Sussidiarietà e la
Modernizzazione degli Enti Locali, con sede in Gallarate, in Via San Giovanni Bosco n. 13, mediante il versamento al
fondo patrimoniale di una quota di euro 20,00 e la sottoscrizione di una quota associativa annuale di euro 988,00, al fine
di servirsene per l’espletamento dei servizi che essa eroga;

- è stato approvato lo Statuto di detta Associazione, composto da n. 13 articoli;

- è stata autorizzata l’emissione di apposito mandato di pagamento per il versamento a favore dell’Associazione
ASMEL, Partita IVA 91055320120, della somma di euro 1.008,00 mediante bonifico bancario presso la Banca Sella di
Biella, IBAN IT47N0326822300052847411110;

- si è autorizzato il Sindaco alla definizione dei rapporti con l’Associazione ASMEL attraverso la stipula degli
appositi Disciplinari.-

Vista inoltre la Deliberazione G.C. n. 37 del 15.04.2013, con la quale:

- è stato approvato l’Accordo consortile composto da n. 9 articoli, contenente le modalità operative di
funzionamento della “Centrale unica di Committenza” ai sensi e per gli effetti del comma 3 bis, del D.Lgs. 12.4.2006,
n. 163 e ss.mm.ii.;

- si è dato atto che l’Ente si riserva di modificare/integrare/revocare l’Atto di cui sopra in caso di nuove
disposizioni normative e/o legislative;

- si è autorizzato il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso;

- si è dato mandato ai signori Funzionari Responsabili dei Servizi del Comune di adottare ogni atto di propria
competenza connesso e conseguente a tale Deliberazione;

- si è chiesto di trasmettere copia di tale provvedimento all’ASMEL.-

Vista infine la Deliberazione C.C. n. 41 del 14.11.2016, con la quale:

- è stata approvata la partecipazione del Comune alla società ASMEL Consortile s.c. a r.l.;

- è stato approvato lo Statuto di ASMEL Consortile s.c. a r.l.;

- è stato deliberato di provvedere alla sottoscrizione di una quota societaria di ASMEL Consortile s.c. a r.l. di
Euro 563,00, determinata dal numero di abitanti moltiplicato per Euro 0,15;

- è stato approvato il Regolamento per il Controllo analogo della Società;

- è stato approvato l’accordo consortile composto da nr. 9 (nove) articoli, contenente le modalità operative di
funzionamento della “Centrale di Committenza” ai sensi e per gli effetti dell’art.37 comma 4 del D.lgs. 18/4/2016, n.
50.-

Richiamata la Determinazione Reg. gen. n. 57 del 08.02.2018, con la quale è stata rinnovata per l’anno 2018 l’adesione
del ns. Ente all’Associazione ASMEL.-

Rilevato che risulta possibile utilizzare gli strumenti di acquisto del mercato elettronico messi a disposizione
dall’Associazione ASMEL, tramite le piattaforme ASMECOMM e MEPAL.-

Tenuto conto che

- l’importo dei lavori, alla luce dell’istruttoria svolta è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del d.
lgs. n. 50/2016;

- le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 non sono soggetti a programmazione.-

Vista la Deliberazione di G.C. n. 1 dell’08/01/2018 relativa all’assegnazione provvisoria delle risorse per l’esercizio
finanziario 2018;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 18 del 26/02/2018 relativa all’approvazione del Bilancio finanziario 2018-2019-2020.-

Ritenuto di utilizzare per la fornitura del servizio di cui sopra gli strumenti di acquisto del mercato elettronico messi a
disposizione dall’Associazione ASMEL, tramite le piattaforme ASMECOMM e MEPAL.-

Viste tuttavia la difficoltà dello Studio Medico Associato E.Peroni – S.Martini – D.Zambon Specialisti in Medicina del
Lavoro di Verona ad ultimare l’accreditamento alla piattaforma MEPAL di ASMEL e la necessità di procedere quanto
prima allo svolgimento delle attività di medicina del lavoro.-

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 137 del 20-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



Visto il preventivo per attività di sorveglianza sanitaria e di medicina del lavoro pervenuto con prot. n. 8960 del
29.11.2017 dallo Studio Medico Associato E.Peroni – S.Martini – D.Zambon Specialisti in Medicina del Lavoro di
Verona.-

Visto che tale preventivo è stato confermato con pec prot. n. 10238 del 20.12.2018.-

Richiamata la Determinazione Reg. gen. n. 434 del 13.12.2018, con la quale è stato determinato:

- Di incaricare lo Studio Medico Associato E.Peroni – S.Martini – D.Zambon Specialisti in Medicina del Lavoro di
Verona delle attività di sorveglianza sanitaria per i lavoratori dipendenti del ns. Ente, secondo le normative vigenti;

- Di impegnare a tale scopo la somma disponibile all'intervento n. 01.02-1.03.02.18.001/1045 del Bilancio di previsione
2017/2019 – Esercizio 2017 di euro 410,00 a favore appunto dello Studio Medico Associato E.Peroni – S.Martini –
D.Zambon Specialisti in Medicina del Lavoro di Verona.

Considerato che:

- l’art. 36, comma secondo, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. stabilisce i principi che devono informare gli affidamenti sotto
soglia e individua procedure semplificate per la selezione del contraente, in relazione all’importo della spesa;

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i stabilisce che le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo netto inferiore ad euro 40.000,00 e di lavori di importo netto inferiore ad euro 150.000,00 nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su sistemi di acquisto messi a disposizione delle Centrali di committenza;

- l’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n. 56/2017, consente
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per affidamenti di importo
inferiore ad euro 40.000,00;

- l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36,
postulano il rispetto dei principi di economicità, efficienza, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie.-

Tenuto conto che

- l’importo dei lavori, alla luce dell’istruttoria svolta è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del d.
lgs. n. 50/2016;

- le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 non sono soggetti a programmazione.-

Vista la Deliberazione di G.C. n. 1 dell’08/01/2018 relativa all’assegnazione provvisoria delle risorse per l’esercizio
finanziario 2018;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 18 del 26/02/2018 relativa all’approvazione del Bilancio finanziario 2018-2019-2020.-

Ritenuto opportuno impegnare per le finalità di cui sopra la somma disponibile all'intervento n.
01.02-1.03.02.18.001/1045 del Bilancio di previsione 2018/2019 – Esercizio 2018 di euro 1.400,00 a favore dello
Studio Medico Associato E.Peroni – S.Martini – D.Zambon Specialisti in Medicina del Lavoro di Verona.-

Visto il Regolamento comunale per l'esecuzione dei lavori, forniture, servizi in economia.-

Visto l'art. 183 del D.L. 18.08.2000 n. 267, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Settore o
di servizio.-

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Castagnaro, approvato con
Deliberazione G.C. n. 53 del 09.04.2018.-

Visto il decreto con il quale il Sindaco nominava la Dott.ssa Marina Meletti Responsabile dell’Area tecnica del Comune
di Castagnaro.-

Vista la nota con la quale il Sindaco nominava il Responsabile dell'area contabile.-

DETERMINA

per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono integralmente richiamate:
• Di dare avvio, mediante il sistema dell'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 32, comma 2, e dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento delle attività di sorveglianza sanitaria e di medicina del lavoro per i
lavoratori dipendenti del ns. Ente allo Studio Medico Associato E.Peroni – S.Martini – D.Zambon Specialisti in
Medicina del Lavoro di Verona;
• Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di acquisizione in esame è la
Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Lavori pubblici – Urbanistica Dott.ssa Marina Meletti;
• Di dare atto che suddetto Responsabile  non si trova in situazione di conflitto di interessi anche solo potenziale;
• Di demandare al R.U.P. l'adempimento di tutte le attività relative allo svolgimento della procedura;

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 137 del 20-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



• Di dare atto che il R.U.P. ha il dovere di tracciabilità dell'intero processo decisionale della procedura di scelta
dell'operatore economico;
• Di demandare al R.U.P. l'adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza e di
prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernenti la presente procedura;
• Di impegnare a favore dello Studio Medico Associato E.Peroni – S.Martini – D.Zambon Specialisti in
Medicina del Lavoro di Verona per le attività di sorveglianza sanitaria e di medicina del lavoro per i lavoratori
dipendenti del ns. Ente i seguenti importi:
-  euro 1.400,00all’intervento n. 01.02-1.03.02.18.001/1045 del Bilancio di previsione 2018/2020 – Esercizio
2018;
• Di assegnare a tale fornitura il CIG ZDB266DCA7;
• Di disporre:
- la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on-line ai fini della pubblicità legale;
- la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione "Amministrazione trasparente "
del sito.-

Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile LL.PP.
F.to MELETTI MARINA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 137 del 20-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 - SPESA PER
ATTIVITA' DI MEDICINA DEL LAVORO, STUDIO MEDICO ASSOCIATO E.PERONI -
S.MARTINI - D.ZAMBON SPECIALISTI IN MEDICINA DEL LAVORO DI VERONA

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

 Castagnaro, lì _________________________

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                   F.to NEGRI ROMINA

 

N. _________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente Determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta
per quindici giorni consecutivi.

Castagnaro, lì __________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Moretto Rita

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 137 del 20-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTAGNARO


